
 

 

 

Grovfoderskolen er en god forretning 

De seneste resultater og erfaringer fra Grovfoderskolen har udmøntet sig i en forretningsplan for 

landmanden, som viser, at der forventeligt vil være fra 70.000 kr. til 270.000 kr. at hente til 

bundlinjen hvert år, på en typisk bedrift med 200 årskøer. I mange tilfælde dog betydeligt mere…. 

Flotte resultater fra de deltagende bedrifter 

I Grovfoderskolen deltog 7 bedrifter - 4 bedrifter i 3 år, og 3 bedrifter i 2 år - heraf var den ene 

økologisk drevet. Alle bedrifter har dygtiggjort sig på forskellige vis, og med flotte resultater til 

følge.  

Vi foretog en evaluering sammen med bedrifterne og har endvidere lavet effektmåling og – 

vurdering sammen med bedrifterne og deres rådgivere, der har været tilknyttet projektet. 

Resultaterne af effektmåling mv. kan findes på Grovfoderskolen.dk.  

På baggrund af resultaterne har vi kunnet beregne en nytteværdi af den ekstra tilførte rådgivning, 

og vi har udarbejdet en forretningsplan for en typisk bedrift med 200 årskøer. Vores effektmål var 

fra starten, at vi ville optimere den vigtige grovfoderforsyning på bedrifterne, svarende til mindst 

1.000 kr. pr. årsko (bundlinjeeffekt). 

Ved at bruge grundelementer som ”Viden, Færdigheder og Motivation” i et stærkt tværfaglig 

samspil, har vi sikret den størst mulige nytteværdi og effekt på bedrifterne, og under stor 

bevågenhed for udefrakommende faktorer - f.eks. vejret, som vi ikke har nogen indflydelse på. 

Mere mælk i tanken 

Et vigtigt indsatsområde for bedrifterne var, at der, som følge af større fokus på 

grovfoderproduktionen, skulle produceres mere mælk uden ekstra foderomkostninger. Ved 

projektets afslutning kunne vi konstatere, at ydelsen er steget med 750 kg EKM i gennemsnit på de 

syv bedrifter. Til sammenligning er ydelsen i samme periode steget med 475 kg EKM som 

gennemsnit på KvægNøgle bedrifterne. Det kan derfor ikke udelukkes, at der er en synergieffekt 

imellem øget fokus på grovfoderproduktionen og højere mælkeydelse. 

I marken har de tre vigtigste og gennemgående indsatsområder for bedrifterne været: 

1) Mål for produktionen af slætgræs 

2) Mål for produktionen af majshelsæd 

3) Mål for foderforsyningen som helhed 

 

Optimeringsgevinsten for de nævnte områder er angivet i et stablet søjlediagram nedenfor. Som 

det fremgår, har der indtil videre ikke været nogen målbar gevinst indenfor nogen af de nævnte 

indsatsområder for bedrift nr. 1. 

Vi kender årsagen til det og ser frem til at følge bedriften videre i det kommende år, da vi nu er 

ganske sikre på, at der vil komme et positivt resultat, når vi senere på året kan opgøre effekten og 

de økonomiske resultater på baggrund af høståret 2014. 

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm


 

 

 

 

For bedrift nr. 3 har optimeringsgevinsten samlet set været 2.500 kr. pr. årsko. Resultaterne er 

indtil videre nået enkeltvis - indenfor et enkelt høstår, og skal derfor betragtes som potentialer for 

bedrifterne. Det, der bliver opgaven fremover, er at fastholde disse forbedringer indenfor alle 

områder samtidig, men ingen af bedrifterne tvivler på muligheden, da de har været i centrum 

gennem hele forløbet, og derfor har et meget tæt forhold til rådgivningsmetoden og -konceptet. Det 

skal også bemærkes, at det angiveligt først er i år to, at man for alvor vil begynde at opleve 

resultaterne af de mange tiltag. 

 

Resultater opnået gennem 3 år 

 

Samlet set er der optimeret for 2 mio. kr. på de syv bedrifter.  Tilsammen er der 1965 årskøer, 

hvilket giver et gennemsnit på lige godt 1.000 kr. pr. årsko. Vi nåede derfor lige akkurat vores 

effektmål, men det vil uden tvivl stige med et par hundrede kroner, når vi senere på året kan 

opdatere resultaterne fra det samlede høstår 2014 – med foderforbrug inklusiv. 

Grovfoderskolens forretningsplan viser vejen 

Vi har udarbejdet en forretningsplan for at synliggøre forventede omkostninger og indtægter for 

bedrifter, som i fremtiden vil købe denne form for rådgivning, med afsæt i de opnåede resultater på 

de syv skolebedrifter, viser vi således den forventede økonomiske effekt på bundlinjen, altså efter 

afholdelse af nødvendige omkostninger til ekstra rådgivning samt udbyttemåling på markniveau 

mv. 

 



 

 

 

 

Vi har udarbejdet nedenstående forretningsplan for en typisk bedrift med 200 årskøer. 

Forretningsplanen kan ligeledes downloades fra rådgivningsplatformen på Grovfoderskolen.dk. 

Forretningsplan for bedriften 

 

 

 

 

 


